Petro Subdiacono, lib. 1. epist. 9.

Volumus b accedentem te ad Panormitanam civitatem, quæstionem ipsam tali ratione discutere (dominio rei apud possessorem, sicut hæctenus possessum c est, videlicet permanente) ut si monasterium præfatum sancti Theodori hines d, de quibus causatio mota est, inconcussus e quadraginta annis possidisse repereris, nullam deinceps (etiam si quid sanctæ Romanæ Ecclesiæ competere potuit) patiaris sustinere calumniam: sed quietem eorum inconcussam omnibus modis procurare. Sin verò actores f Ecclesiæ non eos possidisse quadraginta annis inconcussio jure monstraverint, sed aliquam intra tempora hæc motam aliquando fuisse quæstionem eorumdem finium, electis arbitris tranquillè & legaliter sopiatur.

C. III. De eodem.

Item ex Novellis Justiniani, Novell. 131.

Neque g deceannii, neque vicennii, vel XXX. annorum præscriptio, sed sola XL. annorum curricula religionis domibus opponantur; non solum in cæteris rebus, sed etiam in legatis & hæreditatibus.

Corr. Rom. Hic neque Novellæ, neque Juliani antecessoris, neque Capitularis propria omnino verba referuntur.

Gratian. Sicut ergo religionis domibus ex lege non nisi quadragenaria est obijcienda præscriptio; ita & auctoritate Gregorii adversus aliâs Ecclesiâs præscribere possunt eadem spatio temporis.

QUÆSTIO VI.

Ipsæ autem ea, quæ Ecclesiæ debentur, rectores h ejusdem suâ auctoritate judicii prætermittentes repetere non valeant, B. Gregorius testatur, lib. 4. reg. ep. 44. seu c. 88. dicens:

C. I. Judicio, non manibus, res Ecclesiæ defendantur.

Confuetudo i nova in Ecclesia hac, & valdè reprehensibilis erupit, ut cum rectores ejus patronii urbana vel rustica prædia juri illius competere posse suspicantur, fiscali more titulos imprimant, atque hoc, quod competere pauperibus existimant, non judicio, sed manibus defendant; & cum per prædicatores suos veritas dicat: Nihil k per contentionem; etiam ipsam litigiolæ contentionis malum transcenditur l: & res qualibet, cum æstimatur Ecclesiæ posse competere, per vim tenetur. Proinde præfati decreto constituo, ut si quis Ecclesiasticorum unquam titulos ponere sive in rustico sive urbano prædio suâ sponte præsumperit, anathema sit. Et responderunt omnes, Anathema sit. §. 1. Is autem, qui Ecclesiæ præest, si hoc vel ipse fieri præceperit, vel sine sua preceptione factum dignâ punire animadversione neglexerit, anathema sit. Et responderunt omnes, Anathema sit.

Corr. Rom. § *Capitulum hoc sumptum est ex Concilio à B. Gregorio habito, quod in regesto ipsius bis habetur, semel lib. 4. post epist. 43. iterum post librum 12. ejusdem regesti.*

a 13. q. 2. c. 1. b Ans. l. 5. c. 57. c al. possessu. d Ivo p. 3. c. 146. Pann. l. 2. c. 66. e inconcussus] orig. f al. auctores sanctæ Ecclesiæ. g Apud Julianum ead. novell. c. 6. & 5. Cap. c. 236. h al. actores.] al. auctores. i Polycarp. l. 4. tit. 8. k Philp. 2. l al. transcendunt.

2 pars. Gratian. Quod autem quisque sua auctoritate, quod sibi debere putat, usurpat, nec per iudicem reposcat, cadat à causa, ex auctoritate Milevitani a Concilii habetur, in quo ita statutum legitur, c. 21.

C. II. Causæ suæ detrimentum patiatur Episcopus, qui Ecclesias suas ab alio detentas propriâ auctoritate querit adire.

PLacuit b, ut quicumque Episcopi quascunque Ecclesias vel plebes, quas ad suam cathedram existimant c pertinere, non ita repetierint, ut causas suas Episcopis iudicantibus agant, sed alio retinente irruerint, siue volentibus, siue nolentibus plebibus, causæ suæ detrimentum patiantur. Et quicumque hoc jam fecerint, si nondum est inter Episcopos finita contentio, sed adhuc inde contendunt, ille inde discedat, quem constititit prætermisissis iudiciis d Ecclesiasticis irruisse. §. 1. Nec e sibi quisquam blandiatur, si à Primatè, ut retineat, literas impetrarit: sed siue habeat literas, siue non habeat, conveniat eum, qui tenet, & ejus literas accipiat: ut eum appareat pacificè tenuisse Ecclesiam ad se pertinentem. Si autem ille aliquam quæstionem retulerit, per Episcopos iudices causa finiatur, siue quos eis Primas f dederit. siue quos ipsi vicinos a ex consensu Primatis e delegerint.

Corr. Rom. § 2 Vi. inos] Antè legebatur, vicini. Emen- datum est ex editionibus Conciliorum Colonienfium, uno Codice Vauicano, Sorienfij Regio, Burchardo & Ivone. In exemplari etiam antiquo Concilii Carthagenfij Græci, cap. 121. legitur, *quæstiones: ubi in impresso est, quæstiones.*

§ e Ex consensu Primatis] Sic etiam legitur in editionibus Conciliorum vetustioribus, codice Sorienfij Regio, & duobus Vaticanis. Sed in recentiore Colonienfij quatuor tomorum editione, & apud Burchardum & Ivonem est: vicinos ex consensu delegerint: itemque in Concilio Africano in omnibus editionibus.

3 pars. Gratian. Econtra Gregorius Joanni defensori, eunti in Hispaniam scribit, l. 11. epist. 50. dicens:

C. III. Delictum personæ in damnum Ecclesiæ converti non potest.

SI g Episcopum talem culpam admisisse constititit (quod ablit) ut constet eum non irrationabiliter fuisse depositum, eadem ejus depositio confirmetur, & Ecclesiæ res suæ omnes restituantur, quæ ablata claruerint: quia delictum personæ in damnum Ecclesiæ non est convertendum. Si enim, ut dicunt, Comitulus defunctus est, ab hærede ejus, quæ injustè ab illo ablata sunt, sine excusatione reddantur.

C. IV. In personam delinquentis, non in facultates ejus ultio procedat.

Idem Petro Subdiacono, lib. 1. epist. 42.

Cognovimus b, quod si quis ex familia culpam fecerit Ecclesiæ a, non in ipsum i, sed in ejus substantiam k vindicatur. De qua re precipimus, ut quisquis culpam fecerit, in ipsum l quidem, ut dignum est, vindicetur: à communione & autem ejus omnino abstinatur.

Corr. Rom. § a Ecclesiæ,] Hæc vox abest à plerisque vetustis Gratiani codicibus, & duobus epistolarum B. Gregorii (quævis sit in impressis) & Joanne Diacono & Ivone.

§ e A communione] Sic etiam legitur in Frobeniana editione operum B. Gregorii: sed in cæteris editionibus, & apud Diaconum & Ivonem, à commodo, quæ vox in epistola sæpe repetitur ad significandas facultates ipsas. Quare hæc statim subdantur: nisi fortè parum aliquid, quod in usum executoris, qui ad eum transmissus fuerit, proficere possit.

a Et in Afric. c. 87. b Polyc. l. 3. tit. 12. Burch. l. 1. c. 70. Ivo part. 5. c. 177. c al. estimant. d al. iudiciis. e Burch. l. 1. c. 145. Ivo p. 5. c. 258. f al. Primates dederunt. g 2. q. 1. in primis. §. si autem Episcopum. h Joan. Diac. in vita l. 2. n. 62. Ivo p. 16. c. 81. i al. ipso. k al. substantiam. l al. ipso.

C. V. Res eorum, qui ex Clero labuntur, simul cum ipsis monasterio tradantur.

Idem in eadem epistola.

DE a lapsis Sacerdotibus, vel Levitis, vel quolibet ex Clero observare te volumus, ut in rebus eorum nullâ contaminatione miscearis; sed pauperrima regularia monasteria require, quæ secundum Deum vivere sciuntur b, & in eisdem monasteriis ad pœnitentiam lapsos trade; ut res lapsorum in eodem loco proficiant, in quo agere pœnitentiam traduntur: quatenus ipsi ex rebus illorum subsidium habeant, qui de correctione eorum sollicitudinem gerunt. Si verò parentes habent, res eorum legitimis parentibus dentur: ita tamen, ut eorum stipendium, qui in pœnitentiam dati fuerint, sufficienter debeat procurari. §. 1. Si qui verò ex familia Ecclesiastica Sacerdotes, vel Levitæ, vel Monachi, vel Clerici, vel quilibet alii lapsi fuerint, dari eos in pœnitentiam volumus; sed res eorum Ecclesiastico juri non subtrahi. Ad usum tamen suum accipiant, unde ad pœnitendum c subsistant: ne, si nudentur, locis, in quibus dati fuerint, onerosi sint.

C. VI. Inutilis Sacerdos Ecclesiam suam dignitate non privat.

Item Leo IV. d. Carolo Regi.

SI e fortassis (quod non credimus) apud vos inutilis judicamur, Ecclesia tamen, cui permittente Domino præsumus, non inutilis, sed caput, principiumque omnium meritò simul ab omnibus vocatur.

C. VII. Possessiones monasterii pro peccato Abbatis Episcopo tollere non licet.

Item in Maguntinenfij Concilio.

EPiscopo f non licet possessionem monasterii tollere, quamvis Abbas peccaverit; sed subjiciat a eum potestati Abbatis alterius monasterii.

Corr. Rom. § a Subjiciat] Apud Burchardum & Ivonem legitur, mittat eum in aliud monasterium in potestatem alterius Abbatis.

C. VIII. Quæ Sacerdotes dederunt, subsequentes Pontifices nullatenus auferre præsumant.

Item Gelasius.

ILLud g statuendum censuimus, ut quascunque munificentias Clericis, aut sibi fervientibus de rebus Ecclesiæ in usum, aut de propriis in proprietatem precedentes dederint Sacerdotes, subsequentes Pontifices nullatenus auferre præsumant. Si quid tamen culpa extiterit, pro qualitate personarum, vel regula precedentium canonum in persona habeatur, non in facultate districtum.

Gratian. Si ergo delictum personæ in damnum Ecclesiæ converti non potest, quia procurator conditionem Ecclesiæ potest facere meliorem, non deteriorem: si peccato Abbatis possessiones monasterii auferri non licet, quomodo delictum Episcopi vertetur in damnum Ecclesiæ, ut inde detrimentum causæ suæ patiatur? Sed detrimentum causæ pati non sic est accipiendum, ut Ecclesia suo jure privetur, sed potius, quia Clericis coram suo iudice stantibus, Episcopus tacebit, & pro injuria ihata multabitur, si propria habuerit.

QUESTIO VII.

1 Quid autem Ecclesiæ de manu Laicorum nec Abbatis, nec alicui accipere liceat, omnium canonum testatur auctoritas. Generaliter enim tam Ecclesiæ, quam res Ecclesiarum in Episcoporum potestate consistunt.

a Anselm. l. 8. c. 1. Ivo p. 6. c. 380. & p. 15. c. 20. b al. sciunt. c pœnitentiam. d fortasse, tertius. e Ivo p. 5. c. 21. f Burch. lib. 3. c. 82. Ivo p. 7. c. 206. g Anselm. l. 6. c. 172.

Laici

Laici autem nec sua, nec Episcoporum auctoritate decimas, vel Ecclesiam possidere possunt. Unde Episcopi sive beneficio, sive pretio Ecclesiam, vel decimas Laicis dederint, domum orationis, domum negotiationis, & speluncam latronum a faciunt. Unde post everfionem cathedræ à cætu fidelium segregati, æterno verberare à Domino flagellabuntur.

C. I. *Decima à Laicis non possideantur.*
Unde Gregorius VII. ait in Concilio Lateranensi
cap. 7. lib. 6. regesti.

Decimas b, quas in usum pietatis concessas esse canonica auctoritas demonstrat, à Laicis possideri Apostolica auctoritate prohibemus. Sive enim ab Episcopis, vel Regibus, vel quibuslibet personis eas acceperint, nisi Ecclesie reddiderint, sciant, se sacrilegii crimen committere, & æternæ damnationis periculum incurrere. §. 1. Oportet c autem a congruentius nos decimas & primitias, quas jure Sacerdotum esse sancimus, ab omni populo accipere: quas fideles Domino præcipiente offerunt, juxta illud vaticinium Malachie d Propheta: *Inferte omnem decimationem in horreum meum, ut sit cibus in domo mea.* §. 2. Has verd decimas sub manu Episcopi fore censemus: ut ille, qui cæteris præest, omnibus justè distribuât, nec cuiquam personæ honorabilius exhibeat, unde alii scrupuloso corde moveantur: sed sint omnia communia: quia inhonestum videtur, ut alii Sacerdotes habeant, alii verd detrimentum patiantur: sed sicut una est fides catholica, ita necesse est, ut ille, qui provisor est loci, quamvis multæ sint Ecclesie, omnibus tamen fideliter distribuât.

Corr. Rom. § Est Canon septimus Concilii à Gregorio VII. Romæ in Laterano habiti, anno Domini 1078. quod habetur lib. 6. regesti ejusdem Gregorii. Eundem canonem repetivit Innocentius II. in Concilio à se Romæ habito, c. 9. Utrumque Concilium extat in Bibliotheca Vaticana.

§ a Oportet autem I. Quæ sequuntur usque ad finem in neutro Concilio, neque in Polycarpo, aut Pannormia, neque apud Anselmum habentur.

C. II. *De eodem. PALEA.*
Unde Urbanus II.

Congregato e apud Charomontensem urbem multorum Episcoporum Synodali conventu, proposita nobis est à quibusdam eorum quæstio de Ecclesiis, vel de Ecclesiasticis possessionibus, à Clericis vel Monachis usque impudentiarum, inconsultis Episcopis, acquisitis. Nos autem uti saniori consilio eorundem Episcoporum, condescendentes pro tempore, providentesque Ecclesiasticæ paci, vel quia aliter absque inevitabili scandali periculo hujusmodi quæstio non poterat procedere, Apostolicâ auctoritate decrevimus, ut ea, quæ à Clericis vel Monachis, vel à quibuscumque personis prout potuerint, usque hodie fuerint acquisita, rata perenniter & inconcussa permaneant: hoc tamen tenore, ne in posterum inconsultis Episcopis talia præsumant.

Corr. Rom. § Caput hoc in Concilio Urbani non est inventum. Habetur autem in prima collectione Decretalium Bernardi Papiensis, tit. de capellis Monachorum, ex eodem Urbano citatum.

C. III. *De eodem.*

Item Gregorius VII.

Pervenit f ad nos fama sinistra, quòd quidam Episcoporum non Sacerdotibus propriæ diocesis, decimas atque Christianorum oblationes conferant, sed potiùs laicalibus personis, militum videlicet, sive servitorum, vel (quod gravius est) etiam consanguineis. Unde si quis amodò Episcopus inventus fuerit hujus divini præcepti transgressor, inter maximos Hæreticos & Antichristos non minimus habeatur. Et sicut Nicæna Synodus de Si-

a Matth. 21. b Polyc. l. 3. tit. 11. Ans. l. 5. c. 55. Pann. l. 2. c. 145. c Devid. l. 3. d Mal. 3. e In collect. 1. c. de capel. mon. f Sup. 1. q. 3. pervenit. Polyc. l. 3. tit. 11.

moniacis censuit, & qui dat Episcopus, & qui recipiunt ab eo Laici, sive pretio, sive beneficio, æterni incendii ignibus deputentur.

Corr. Rom. § In vulgatis codicibus huic capiti erat præpositum nomen Palea: sed habetur in omnibus manuscriptis. Refertur autem planè eisdem verbis 1. q. 3. pervenit. & de eo ibi notatum est. In Polycarpo positum est longè copiosius, & citatur ex Concilio Africano.

C. IV. *Fideliter decimas dat, qui omnium suorum decimas solvit.*

Item Ambrosius in sermone Quadragesima, cujus initium: Ecce nunc tempus.

Quicumque recognoverit a in se, quòd fideliter non dederit decimas suas, modò emendet, quod minùs fecit. Quid est fideliter decimas dare? nisi ut nec pejus, nec minus aliquando Deo offerat, aut de grano suo, aut de vino suo, aut de fructibus arborum, aut de pecoribus, aut de horto, aut de negotio, aut de ipsa venatione sua.

Corr. Rom. § In sermonibus sæpè citatis, qui B. Ambrosio inscripti in Bibliotheca Vaticana, & Monasterii Mediolanensis servantur, sermone primo de Quadragesima, habetur hoc capitulum.

C. V. *Excommunicantur, qui Sacerdotibus decimas dare nolunt.*

Item ex Concilio Rothomagensi.

Omnes b decimæ terræ, sive de frugibus, sive de pomis arborum, Domini sunt, & illi sanctificantur c boves 2, & oves, & capræ, quæ sub pastoris virga transiunt; quicquid decimum venerit, sanctificabitur Domino. Non eligetur nec b. num, nec malum, nec altero commutabitur. Si quis mutaverit, & quod d mutatum est, & pro quo mutatum est, sanctificabitur Domino, & non redimetur. Sed quia modò multi veniuntur, decimas dare nolentes, statuimus, ut secundum Domini nostri præceptum admoneantur semel, & secundo, & tertio. Qui si non emendaverint, anathematis vinculo feriantur, usque ad satisfactionem & emendationem congruam.

Corr. Rom. § Hic etiam auctoritate veterum codicum inductum est nomen Palea.

§ a Boves,] Hæc usque ad vers. sed quia, in aliquot vetustis codicibus non habentur. Sunt tamen etiam apud ceteros collectores.

C. VI. *Veterum exemplo decima solvantur.*

Item ex Concilio Maguntinensi.

Decimas e Deo, & Sacerdotibus Dei dandas, Abraham factis, & Jacob promissis insinuat: deinde lex statuit, & omnes sancti doctores commemorant. Gratian. *Non autem decima sunt redimenda à populo, si aliter dare eas noluerint.*

C. VII. *Decima non sunt à populo redimenda.*

Unde in eodem Concilio f legitur:

Decimas g, quas populus dare non vult, nisi quolibet munere ab eo redimantur, ab Episcopis prohibendum est, ne fiat.

Corr. Rom. § Burchardus & Ivo citant ex Concilio Mediomatricis. Habetur in Capitularibus lib. 5. cap. 46. & in legibus Longobardicis lib. 3. tit. de decimis.

a al. recognovit. b Burchard. lib. 3. cap. 130. Ivo part. 3. cap. 196. Pannorm. lib. 2. c. 58. Levit. 27. c omnium decimarum bovis & ovium, & c.] ovium. d al. & quod mutat, & quod mutatum est. e Burch. l. 3. c. 133. Ivo p. 3. c. 199. Pann. lib. 2. c. 60. f Lib. 5. Capit. c. 46. & in leg. Longobard. lib. 3. tit. de decimis. g Burchard. l. 3. c. 134. Ivo part. 3. c. 200. Pannorm. lib. 2. cap. 62.

C. VIII. Quia decimæ Deo non redduntur, iudicium
fisci accessit.

Item Augustinus lib. 40. boniliarum,
hom. 48.

MAiores nostri idè copis omnibus abundabant, quia
Deo decimas dabant, & Cæsari censum reddebant.
Modò autem, quia discessit devotio Dei, accessit iudicium
fisci. Nolumus partiri cum Deo decimas: modò autem
totum tollitur. Hoc tollit fiscus, quod non accipit Chris-
tus.

C. IX. Columbas vendit, qui Ecclesiam indisciplina-
tis commisit.

Item Origenes homil. 15. ad c. 21.

Matthæi.

ET hoc diximus secundum simplicem intellectum. Jux-
ta moralem autem talia dicemus: & primùm quidem
de templo, de quo per Prophetam a dixit Deus: *Do-
mus mea, domus orationis vocabitur.* Ergò secundum
corporalem circumfessionem carnis, & secundum corpora-
les legis festivitates & sacrificia, consequenter & tem-
plum Dei æstimabatur, quod ex lapidibus islenlatis eras
constructum; primùm quidem à Salomone, deinde repa-
ratum ab Esdra, postea verò post Christi adventum à Ro-
manis destructum: & illa æstimabatur domus orationis:
quæ destructa, necesse est, ut Judæi, quasi non jam habentes
domum orationis, jam non habeant privilegium specula-
tionis Dei, nec possint secundum legem Deo servire.
§. 1. Hoc ergò factò, omnia Christus ejecit in mysterio
spiritualium actuum suorum, & tunc visibilibus fecit,
quod semper invisibiliter agit, ejiciens vendentes & emen-
tes de templo, & mensas nummulariorum evertens, &
cathedras vendentium columbas ad correptionem populi:
ut non pro a mundanis festivitatibus in nomine Dei cele-
brent, nec emptionibus & venditionibus vacent in loco
non competenti, in quo non debent emere & vendere,
sed orationibus vacare, qui congregantur quasi in domo
orationis. §. 2. Nunc autem arbitror templum Dei ex
lapidibus vivis constructum, esse Ecclesiam Christi. Sunt
autem multi in ea, non, sicut decet, viventes spiritua-
liter, sed secundum carnem militantes: qui & domum
orationis de lapidibus vivis constructam faciunt spelun-
cam esse latronum, actibus suis non Ecclesiam Dei dignis,
sed speluncam latronum. Qui enim considerat in multis
Ecclesiis talium Christianorum peccata, qui arbitrantur
quæstum esse pietatem, & cum deberent de Evangelio
vivere, secundum quod vivere decet servos Dei, hoc
non faciunt, sed divitias, & multas possessiones acquirunt,
nonnè dicet speluncam latronum factam esse sub illis Ec-
clesiam? ut rectè dicat Christus ad eos propter dissipati-
onem Ecclesie sue: *Quæ h utilitas in sanguine meo, dum
descendo in corruptionem?* Item ipse per Olee c tali modo:
*Væ mihi, quoniam factus sum sicut qui colligit stipulam in
mense; & sicut qui racemum in vindemia, cum non sunt d
botri ad manducandum primogenita. Væ animæ meæ: quia
perit timoratus à terra: & qui corrigat in dominibus non
est.* Et cum intellexeris Jesum dicentem talia, & lugen-
tem peccata nostra, aspice simul & illud, quod in Evange-
lio scribitur e: *Cum vidisset Hierusalem, flevit super eam,
& dixit, quia si cognovisses & tu.* Et si rationabiliter fle-
vit super Hierusalem, & rationabilis flebit super Ecclesiam,
ædificatam quidem, ut esset domus orationis, factam autem
propter turpia lucra, & luxus quorundam (quod utinam
non esset) Principum populi, speluncam latronum. & in-
frà. §. 3. Et arbitror convenire verbum de venditoribus
columbarum, eis, qui tradunt Ecclesias avaris, & tyranni-
cis, & indisciplinatis, & irreligiosis Episcopis, aut Presby-
teris. Propter quod & cathedras tantummodò appellavit
Evangelista everlas esse ab Jesu. Et utinam audirent hæc

a Esa. 56. Matth. 21. b Psal. 29. c Michæam] orig.
& est Michæa 7. d al. sit botrio] orig. e Luc. 19.

cum dicentis a admonitione Scripturæ, qui gloriantur de
cathedris Moyfi, in b quibus sedent, & vendunt omnes
Ecclesias columbarum, & tradunt eas talibus præpositis,
ad quos rectè dicatur à Domino per Hieremiam Prophe-
tam c: *Principes populi mei me non cognoverunt. Filii
enim sunt insipientes, & non intelligentes: sapientes sunt
ad malè faciendum, bene autem facere nesciunt.*

Corr. Rom. § a Pro mundanis] Apud Origenem legi-
tur, ut non pro mundi festivitatibus in nomine Dei em-
ptionibus & venditionibus vacent. Et hoc quidem propter
glossam mutatum non est: multa verò alia partim ex Ori-
ginali, partim ex vetustis codicibus sunt emendata & lo-
cupletata.

Gratian. Cum ergò Ecclesie, & oblationes earum non
consistant, nisi in potestate Episcoporum; patet profectò,
quòd non sunt ab alio recipienda, quàm de manu eorum.

C. X. Omnes basilicæ ad eam pertinent Episco-
pum, in cujus territorio positæ
sunt.

Unde in Aurelianensi Concilio I. cap. 13.
statutum est.

OMnes d basilicæ, quæ per diversa loca constructæ
sunt, vel quotidie construuntur, placuit secundum
priorum canonum regulam, ut in ejus Episcopi potestate
consistant, in cujus territorio positæ sunt.

C. XI. Archidiaconus, Archipresbyter, Præpositus,
vel Decanus, nec officia, nec beneficia Ec-
clesiastica sine consensu Episcopi
tribuant.

Item Calixtus e Papa.

NULLUS omninò Archidiaconus, aut Archipresbyter, si-
ve Præpositus, vel Decanus animarum curam, vel
Præbendas Ecclesie sine iudicio vel consensu Episcopi
alicui tribuat: imò, sicut sanctis canonibus constitutum
est, animarum cura, & pecuniarum Ecclesiasticarum dis-
pensatio in Episcopi iudicio & potestate permaneat. Si
quis verò contra hoc facere, aut potestatem, quæ ad E-
piscopum pertinet, sibi vindicare præsumperit, ab Ec-
clesie liminibus arceatur.

C. XII. De manu Laici Episcopatus vel Abbatia
suscipi non debet.

Item Gregorius VII. in f generali Synodo
præsidens dixit, cap. 1. & 2.

ISI quis g deinceps Episcopatum vel Abbatiam de ma-
nu alicujus laicæ personæ susceperit, nullatenus
inter Episcopos vel Abbates habeatur: nec ulla ei, ut
Episcopo seu Abbati, audientia concedatur. Insuper ei &
gratiam beati Petri, & introitum b Ecclesie interdiciamus,
quousque locum, quem sub crimine a tam ambitionis,
quàm inobedientie (quod est scelus idololatriæ) cepit,
resipiscendo non dederit. Similiter etiam de inferioribus
Ecclesiasticis dignitatibus constitutum. Item c. 2. §. 1.
Si quis Imperatorum, Regum, Ducum, Marchionum,
Comitum, vel quilibet secularium Potestatum, aut per-
sonarum investituram i Episcopatum, vel alicujus Ec-
clesiasticæ dignitatis dare præsumperit, ejusdem senten-
tiæ vinculo se esse sciat obstrictum.

Corr. Rom. § a Sub crimine] Antea legebatur, sub cri-
mine tam inobedientie, quàm ambitionis, ex qua scelus
idololatriæ cepit. Emendatum est ex Concilio ipsa, &
Anselmo. Et est locutio valde familiaris Gregorio VII.
ex primo Regum capit. 15.

a decenti.] orig. b Matth. 23. c Hier. 4. d Po-
lyc. l. 3. tit. 12. Burchard. l. 3. c. 8. Ivo p. 3. c. 10. e ad
ex Concil. Rothomagensi. f Lib. 6. regest. ejusdem. g An-
selm. l. 6. c. 73. Decretal. p. l. h l. Reg. 15. i investitu-
ras] orig.

C. XIII. Excommunicationi subjaceat, nec investitura sumat fructum, qui de manu Laici Ecclesiam susceperit.

Idem ibidem, cap. 3.

Quoniam a investituris Ecclesiarum contra statuta sanctorum Patrum à Laicis personis in multis partibus cognovimus fieri, & ex eo plurimas perturbaciones in Ecclesia (imò ruinam sanctæ religionis) oriri, ex quibus Christiana religio conculcatur, decernimus, ut nullus Clericorum investituram Episcopatus, vel Abbatiz, vel Ecclesie de manu Imperatoris, vel Regis, vel alicujus laicæ personæ, viri vel femina, suscipiat. Quod si præsumperit, recognoscat investituram illam Apostolicâ auctoritate irritam esse, & se usque ad condignam satisfactionem excommunicationi subjacere.

C. XIV. De eodem.

Idem ex Canone Apostolorum 31.

II. SI quis Episcopus secularibus potestatibus usas, Ecclesiam per ipsos obtineat, deponatur, & segregetur, omnesque, qui illi communicant.

Corr. Rom. § De hoc canone notatum est sup. dist. 63. c. omnis electio. in vers. segregetur.

C. XV. De eodem.

Item ex Chronico Anastasi Bibliothecarii.

Sanctus Thessalonicensis Episcopo communicante ob metum Imperatoris Anastasi Timotheo Constantinopolitano Episcopo, quem a Concilio Chalcedonense anathematizaverat, quadraginta Episcopi Illyrici & Græciæ convenientes in unum, per professionem in scriptis factam, ut à proprio Metropolitanò, discesserant ab eo, & Romanam mittentes Romano communicare in scriptis professi sunt. *Et paulo post. d. §. 1. Cum a Dioscorus (junior) manus impositionem accepisset, recesserant multitudines populorum e, dicentes, quia nisi secundum quod sanctorum continent Apostolorum canones fiat, non recipitur Episcopus. Principes enim inthronizaverant eum.*

Corr. Rom. § Caput hoc acceptum est ex Chronico Anastasi Bibliothecarii, in iis, quæ de Anastasio Imperatore narrat: multaque ex ipsa originali sunt emendata.

§ a Cum Dioscorus] Hæc est altera electio à prior, & ipsa facta non canonicè, & potestate Laicâ: nam prior est Timothei ad sedem Constantinopolitanam: hæc verò posterior Dioscori junioris, ad Alexandrinam. Utraque verò à Bibliothecario copiosè exponitur.

C. XVI. Excommunicatur, qui per Laicos Ecclesiam obtinet.

Item Paschalis Papa II.

III. SI quis Clericus, Abbas vel Monachus per Laicos Ecclesias obtinerit, secundum sanctorum Apostolorum canones, & Antiocheni a Concilii capitulum, excommunicationi subjaceat.

Corr. Rom. § Capituli hujus & sequentis sensus est in fragmento manuscripto Concilii apud Guardastalum à Paschali habiti anno Domini 1116. quod in Bibliotheca Vaticana servatur. Naucleus etiam Gen. 36. narrat, Paschalem apud Treves Concilium tenuisse: ubi inter multa sententiam de libera pastorum electione. & de coarctanda Laicorum in Ecclesiasticis dignitatibus præsumptione juxta prædecessorum suorum decreta promulgavit.

§ a Antiocheni] In Concilio Antiocheno nihil expresse statuitur contra eos, qui per Laicos obtinent dignitates Ecclesiasticas. Verum cap. 23. præcipitur, ut in Episcopo eligendo servetur jus Ecclesiasticum: nempe, ut non eligatur Episcopus, nisi cum Synodo & judicio Episcoporum: quibus verbis Laici videntur excludi. In Synodo autem

a Polyc. l. 2. tit. 4. Anst. l. 6. c. 73. b Dist. 63. omnis electio. Deusdedit part. 1. Birch. lib. 3. c. 109. Ivo part. 3. c. 85. & p. 5. c. 119. c qui] orig. d Deusd. p. 1. e alit. rusticorum] orig. f Can. Apost. 31.

Nicana secunda, cap. 3. repetitur, & confirmatur Canon Apostolorum.

C. XVII. Qui per Laicos Ecclesiam obtinet, & qui manus imponit, communione privetur.

Idem.

Constitutiones sanctorum canonum sequentes statuimus, ut quicumque Clericorum ab hac hora in antea investituram Ecclesie, vel Ecclesiasticæ dignitatis de manu laicæ acceperit, & ipse, & qui ei manum imposuerit, gradus sui periculo subjaceat, & communione privetur.

C. XVIII. De eodem.

Idem.

Nullus a Laicorum Ecclesias, vel Ecclesiarum bona occupet, vel disponat. Qui verò secus egerit, juxta beati Alexandri a capitulum ab Ecclesie liminibus arceatur.

Corr. Rom. a Alexandri] In epistolis Alexandri Papæ I. nihil legitur, quod ad hanc rem pertinet. Verum in epistola Alexandri II. in qua Synodum à se habitam respicit (quæ epistola ex vetusto codice descripta Romam ex Hispania missa est) hæc inter alia habentur: Decimæ & primitiæ, seu vivorum & mortuorum oblationes Ecclesie Dei fideliter reddantur à Laicis; & ut in dispositione Episcoporum sint: quas qui retinuerint, à sanctæ Ecclesie communione separentur, quod sæpe est idem cum c. præcipimus. sup. ead. q. 2. ex Nicolao II.

C. XIX. De eodem.

Idem.

Sicut Domini vestimentum scissum non est, sed de eo sortiti sunt; ita nec Ecclesia scindi debet, quia in unitate tota consistit. In potestatem ergo proprii Episcopi Ecclesie reducantur, & ab ipso sicut sacris canonibus cautum est) ordinetur: Alioquin, & Ecclesie ipsæ, & Clerici earundem divinis destituantur officiis.

C. XX. Nullus Clericus per Laicos Ecclesiam obtineat.

Item Alexander Papa II.

Per Laicos nullo modo quilibet Clericus vel Presbyter obtineat Ecclesiam, nec gravis, nec pretio. §. 1. Nullus habitum Monachi suscipiat, spem aut promissionem habens, ut Abbas fiat. §. 2. Nullus Presbyter duas habeat Ecclesias.

Corr. Rom. § Habetur in eadem epistola Alexandri II. paulo superius in c. nullus Laicorum citata. Nam statim post vers. separentur, sequitur, & ut per Laicos &c.

C. XXI. Singuli Episcopi suos habeant œconomos.

Item ex Concilio Chalcedonensi, c. 26.

Quoniam b in quibusdam Ecclesiis, ut rumore comperimus, præter c œconomos Episcopi facultates Ecclesiasticas tractant, placuit omnem Ecclesiam habentem Episcopum, habere œconomum de Clero proprio, qui dispenset res Ecclesiasticas secundum sententiam proprii Episcopi: ita ut Ecclesie dispensatio præter testimonium a non fit: & ex hoc dispergantur Ecclesiasticæ facultates, & sacerdotio maledictionis & derogatio procuretur. Quod si hoc minimè fecerit, divinis constitutionibus subjacebit.

Corr. Rom. § a Testimonium] In vulgatis sequuntur, Episcopi: quæ vox inducta est auctoritate manuscriptorum, & originalis ex versione Dionysii, quæ concordat cum prisca, & Græcis verbis. Alia etiam nonnulla sunt emendata.

§ c Maledictionis] Græcè est, ἡ δολοφάρων τῶ ἱερῶν παροικισθῆναι: quod in prisca versione est; & sacerdotali dignitati obtrectatio generetur.

a Polyc. lib. 2. tit. 4. b Distinct. 89. quia in quibusdam. Anselm. lib. 6. cap. 143. c alit. non per] obijza ecclesiarum, sine œconomis.

C. XXII. Laici non sunt constituendi economi, sed
ex proprio Clero eligendi.

Item ex Concilio Hispalensi II. cui interfuit
Isidorus, cap. 9.

IN a nona actione didicimus, quosdam ex nostro colle-
gio contra mores Ecclesiasticos, Laicos habere in rebus
divinis constitutos economos. Proinde pariter tractantes
eligimus, ut unusquisque nostrum secundum Chalcedonen-
sium b Patrum decreta, ex proprio Clero economum sibi
constituat. Indecorum est enim Laicum Vicarium esse
Episcopi, & secularis in Ecclesia judicare. In uno enim
eodemque officio non debet dispar esse professio. Quod
etiam in lege divina prohibetur, dicente c Moysse: *Non
arabis in bove simul & asino*: id est, homines diversae pro-
fessionis in officio uno non sociabis. Unde & oportet nos
& divinis libris, & sanctorum Patrum obedire praeceptis,
constituentes, ut hi, qui in administrationibus Ecclesie
Pontificibus sociantur, discrepare non debeant nec profes-
sione, nec habitu. Nam coherere & conjungi non possunt,
quibus & studia, & vota diversa sunt. §. 1. Si quis au-
tem Episcopus posthac Ecclesiasticam rem, aut per laicalem
procuracionem administrandam elegerit, aut sine testimonio
economii gubernandam crediderit, verè ut contemptor ca-
nonum, & fraudator Ecclesiasticarum rerum, non solum
Christo de rebus pauperum judicabitur reus, sed etiam
Concilio manebit obnoxius.

C. XXIII. Non habeat Laicus aliquid statuendi
in Ecclesia facultatem.

Item in Synodo Romana III. Symmachi
Papa, cap. 3.

NON d placuit, Laicum e statuendi in Ecclesia (præter
Papam Romanum) habere aliquam potestatem: cui f
obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi.

C. XXIV. Ecclesiasticas facultates Laici disponere
non possunt.

Item ibidem Enlalius g Episcopus Syracusanus
Ecclesie dixit.

LAICIS b quamvis religiosis, nulla de Ecclesiasticis fa-
cultatibus a aliquid disponendi legitur attributa fa-
cultas.

Corr. Rom. § a Facultatibus] Anted legebatur, digni-
tatis. Emendatum est ex originali, (ut supra dist. 96.
Benè quidem.) epistola Stephani primi, & decreto Pascha-
lis II. manuscripto: quibus locis hoc idem repetitur.

C. XXV. Laicus sacrilegus habetur, qui dispositionem,
vel dominationem rerum Ecclesiasticarum
assumat.

Item Calixtus Papa II.

IV. SI quis Principum, vel aliorum Laicorum disposi-
tionem seu dominationem i rerum, sive possessionem
Ecclesiasticarum sibi vendicaverit, ut sacrilegus ju-
dicetur.

Corr. Rom. § Inter decreta Calixti, ex quo citatur, non
est inventum. Habetur in decretis Paschalis II. manuscrip-
tis, cap. 5. sed non est mutatum nomen Calixti: quia Pon-
tifices isti, qui iisdem ferè temporibus fuerunt, frequenter
eandem decreta suorum antecessorum repetebant.

C. XXVI. In Ecclesia, quam quis edificat, nihil
sibi præ ceteris vendicat.

Item Geladius Papa Severiceni Episcopo.

3 PLE k mentis amplectenda devotio est, quæ se Ju-
lius l nobis in re Juliana m sui juris fundasse per-

a Burcard. lib. 1. cap. 89. Ivo p. 5. c. 195. b Cap. pro-
ximo superiore. c Deut. 22. d Sup. dist. 96. benè quidem.
Deusdedit p. 1. § 4. Ansel. l. 5. c. 9. e al. non licuit Lai-
co] orig. al. non licuit Laico. dist. 96. f al. quos. g Et
epist. 2. Stephani I. c. 9. § in decretis Paschalis II. manu-
script. h Polyc. l. 6. tit. 1. Deusdedit p. 4. i al. dona-
tionem. k Anselm. l. 5. c. 9. l al. Senilius. m al. Jovi-
niana.

hibetur Ecclesiam, quam in honorem sancti Viti confes-
soris ejus nomine cupit consecrari. Hanc igitur, frater
charissime (si ad tuam diocesim pertinere non ambigis)
ex more convenit dedicari, collata primitus donatione
solenni, quam ministris Ecclesie destinasse se profati mu-
neris testatur oblator, sciturus sine dubio præter profes-
sionis aditum, qui omni Christiano debetur, nihil ibidem
se proprii juris habiturum.

C. XXVII. De eodem.

Idem.

FRIGENTius a verò b petitoria nobis insinuatione sugges-
sit, in re sua, quod c Sextilianum vocatur, basilicam
se sanctorum Michaelis Archangeli, & Martini Con-
fessoris pro sua defensione d fundasse. Et idem, frater
charissime, si ad tuam pertinet parochiam, benedictionem
suprà memoratæ basilicæ solenni veneratione depende-
re. Nihil tamen sibi fundatur ex hac basilica noverit vendi-
candum, nisi processionis aditum, qui Christianis omni-
bus in commune debetur.

C. XXVIII. De eodem.

Item Clemens epist. 2. ad Jacobum.

ECCLASIAS e per congrua & utilia facite loca, quas f divi-
nis precibus sacrare oportet, & in singulis a Sacer-
dotes divinis orationibus Deo dicatos poni, quos ab omni-
bus venerari oportet, & non à quoquam gravari.

Corr. Rom. § a Et in singulis] Addita sunt hæc usque
ad vers. quos. ex Originali.

C. XXIX. Laici Presbyteros de Ecclesiis
non ejiciunt.

Item Leo IV. g Carolo Regi.

CONTRA b sanctorum patrum censuras videtur existere,
si secularis vel Laicus Presbyteros ab Ecclesiis, in qui-
bus tempore ordinationis eorum nominati a, vel introdu-
cti fuerint, videtur i expellere. Si verò fundatores Ec-
clesiarum ad inopiam vergere cœperint, ab eisdem Ec-
clesiis temporalis vite suffragia percipiant.

Corr. Rom. § a Nominati,] In vetustis exemplaribus, &
apud Ivo nem legitur, deo nominati, ut significet recitationem
nominis ejus, qui promovebatur, & Ecclesie, ad quam ordina-
batur: de qua dictum est supra dist. 70. c. neminem. Erat
autem hæc canonica subscriptio & institutio ad illam Ec-
clesiam, & non simplex nominatio, prout auctor glossæ accepit.

C. XXX. Fundatores Ecclesiarum, si inopes cœ-
perint esse, ab eisdem alimenta ac-
cipiant.

Unde in Concilio Toletano IV. c. 37.
legitur:

QUICUNQUE fidelium devotione propria de facultatibus
suis Ecclesie aliquid contulerint, si fortè ipsi, aut filii
eorum redacti fuerint ad inopiam, ab eadem Ecclesia sub-
fragium vite pro temporis usu percipiant.

Gratian. Si ergo Ecclesiasticas facultates dispensandi pote-
statem non habent Laici, multò minus Ecclesiam ipsam quidem
libet ad regendum committere, vel aliis auferre valent. §. 1.
Hic autem distinguendum est, quid juris fundatores Ecclesie-
rum in eis habeant, vel quid non? Habent jus providendi, &
consulendi, & Sacerdotem inveniendi; sed non habent jus
vendendi, vel donandi, vel utendi tanquam propriis.

C. XXXI. Heredes ejus, qui Ecclesiam construxit,
& ipsi pro ea sollicitudinem gerere
debent.

Unde in Canonibus invenitur ex Concilio
Toletano IX. c. 1.

FILIIIS, vel nepotibus, ac honestioribus propinquis
ejus, qui construxit vel ditavit Ecclesiam, licitum est
hanc bonæ intentionis habere solertiam, ut si Sacerdo-

a al. Frigentius. b Polyc. l. 3. tit. 12. Anselm. l. 5. c. 11.
c al. quæ. d al. devotione. e De cons. dist. 1. Ecclesie.
f al. quæ. g al. tertius. h Deusdedit. p. 4. Ivo p. 3. c. 102.
i al. nitetur.

tem seu ministrum aliquid ex collatis rebus præviderint defraudare, aut commotionis honestæ conventionem compellant, aut Episcopo vel Judici corrigenda denuntient. Quod si talia Episcopus agere tentet, Metropolitanus ejus hæc infinuare procurent. Si autem Metropolitanus talia gerat, Regis hæc auribus intimare non differant. §. 1. Iplis tamen hæredibus in eisdem rebus non liceat quasi juris proprii potestatem præferre, non rapinam, non fraudem ingerere, nec violentiam quæcumque præsumere: sed hoc solum in salutarem sollicitudinem adhibere, quod aut nullam a noxam operatio nocens attingat, aut multam b, vel aliquam partem salutaris mercedis c assumat. §. 2. Si quis verò deinceps hæc monita temerare præsumperit, & malè rapta cum confusione restituit, & excommunicationis annuæ sententiam sustinebit.

C. XXXII. Fundatores Ecclesiarum ordinandos in eis Episcopo offerant.

Item ex Concilio Toletano IX. cap. 2.

Decernimus, ut quamdiu fundatores Ecclesiarum in hac vita superstitēs extiterint, pro eisdem locis curam permittantur habere sollicitam, atque rectores idoneos in eisdem basilicis iidem ipsi offerant Episcopis ordinandos a. Quod si tales forsitan non inveniatur ab eis, tunc, quos Episcopus loci probaverit Deo placitos, sacris cultibus instituat cum eorum convenientia servituros. Quod si spretis & ejusdem fundatoribus rectores ibidem præsumperit Episcopus ordinare, & ordinationem suam irritam noverit esse, & ad verecundiam suam alios in eorum loco (quos iidem ipsi fundatores condignos elegerint) ordinari.

Corr. Rom. § a Ordinandos.] *Quæ sequuntur usque ad vers. Quod si spretis, addita sunt ex ipso Concilio.*

§ b Spretis] *Sic etiam legitur in codice Lucensi Regio: sed in Conciliorum editionibus, & duobus codicibus Vaticanis, Quod si superstitibus.*

C. XXXIII. A dominio constructoris monasterium non est auferendum.

Item ex Romana Synodo Eugenii II. & Leonis IV. c. 21.

Monasterium vel Oratorium canonicè constructum à dominio constructoris eo invito non auferatur, licet quæ illi Presbytero, cui voluerit, pro sacro officio illius diocesis cum consensu Episcopi, ne malus existat, commendare.

C. XXXIV. De eodem.

Item Gregorius Papa lib. 7. indict. 1. Secundino Episcopo Taurominitano.

Rationis d ordo non patitur, ut monasterium contra voluntatem fundatorum ab eorum dispositione ad arbitrium suum quis debeat vendicare.

Corr. Rom. § Apud Anselmum & in Polycarpo hoc eodem modo habetur. *In ipsa autem epistola pendet oratio ex superioribus, & sic legitur: Quia rationis ordo non patitur, ut monasterium ipsum, & maxime contra voluntatem fundatorum, ab eorum dispositione ad arbitrium suum præsertim laica persona subducatur, aut aliquod sibi in id jus debeat vendicare. Et cum inquit, ab eorum dispositione, significat Monachos, de quibus supra dixerat.*

Gratian. *Providentiâ tamen & admonitione Episcopi à fundatoribus Ecclesie honorari debent.*

C. XXXV. Episcoporum providentiâ à fundatoribus Ecclesie honorantur.

Unde Gregorius.

Considerandum e est de Ecclesiis, quæ inter cohæredes divisæ sunt, quatenus si secundum providentiâ

a al. in nullam. b al. in multam. c al. merces. d Anf. l. 5. c. 8. Polyc. l. 3. tit. 12. e lib. 5. Cap. c. 44. & in legib. Longob. lib. 3. tit. de Episcopis & Clericis. leg. 44. Anf. l. 5. c. 8. Burch. l. 3. c. 41. Ivo p. 3. c. 45.

TOM. L

& admonitionem Episcopi ipsi cohæredes eas voluerint tenere: & honorare a faciant. Sin autem hoc contradixerint, in Episcopi potestate maneat, utrum eas consistere permittat, aut reliquias inde auferre velit.

Corr. Rom. § *In Capitularibus, & Legibus Longobardicis, & apud Burchardum & Ivonem, qui & ipsi citant ex decretis Gregorii Papæ, sic habetur: De Ecclesiis, quæ inter cohæredes divisæ sunt, considerandum est, quatenus, &c. quæ quoniam sententiam clariorem reddunt, visa sunt addenda, alio tamen ordine, ne vulgatum capituli iniuria mutaretur. Antea legebatur: Considerandum est, quatenus, &c.*

§ a Honorare,] *In vulgatis Longobardicis est, honores faciant.*

C. XXXVI. Reliquia auferantur Ecclesiis, si plures hæredes de eis contendent.

Item ex Concilio Triburiensi a, c. 32.

Si plures hæredes contenderint de communi Ecclesia, auferri jubeat Episcopus reliquias sacras, & Ecclesiam claudi, donec communi consensu, & consilio Episcopi itantur ibi Presbyterum, & unde vivat.

4 pars. Gratian. *Ut ergo ex auctoritatibus colligitur, de manu Laicorum Ecclesie recipiendæ non sunt, nisi cum consensu Episcoporum, juxta illud Concilii Maguntini L c sub Carolo, cap. 27.*

C. XXXVII. Non liceat Laicis Presbyteros de Ecclesia eficere.

Laici c Presbyteros de Ecclesiis non eificent, neque d in eis constituent sine consensu Episcoporum suorum.

C. XXXVIII. Absque Episcoporum consensu Laici Presbyteros de Ecclesiis non eificent.

Item ex Concilio Cabillonensi II. c. 42.

Inventum e est, quod multi, arbitrii sui temeritate, & (quod est gravius) ducti cupiditate, Presbyteris quibuslibet absque consensu Episcoporum Ecclesias dant, vel auferunt. Unde oportet, ut canonicè regulâ servatâ, nullus absque consensu Episcopi sui cuiuslibet Presbytero Ecclesiam det: quam si justè adeptus fuerit, hanc non nisi gravi culpâ suâ, & coram Episcopo canonicâ severitate amittat.

Gratian. *Sicut ergo auctoritate Hieronymi f decimas malè possessas à Laicis, Episcopo consentiente licet Monachis de manu Laicorum recipere, & eas perpetuâ stabilitate tenere: sic & Ecclesiam à Laicis malè detentam cum consensu Episcoporum licet Monachis ad ordinandum accipere, & eis in perpetuum providere.*

C. XXXIX. Sine voluntate Episcoporum decimas vel Ecclesias à Laicis Monachi non suscipiant.

Unde Urbanus Papa II.

Decimas & Ecclesias à Laicis Monachi non suscipiant, absque consensu & voluntate Episcoporum. Quod si aliter præsumptum fuerit, canonicè ultioni subjaceant.

C. XL. Nulli liceat in jus suum monasterium convertere, alii tamen ad ordinandum tradere illud valet.

Item ex decreto Sylvestri g Papæ b

Nemini i Regum, aut cuiquam hominum in proprium k jus liceat monasterium tradere, nisi ad aliud monasterium, vel commutare, nisi cum alio mo-

a Sed ibi copiosius. b Ansel. l. 5. c. 71. Burch. l. 3. cap. 40. & simile, c. 42. ex Concil. Mediomatricis, itaque Ivo part. 3. c. 46. c In Cap. l. 5. c. 82. Burch. l. 3. c. 111. Pam. l. 2. c. 47. Ivo p. 3. c. 87. d al. neque constituent. e Burch. l. 3. c. 112. Ivo p. 3. c. 88. Pam. l. 2. c. 46. f sup. ead. g. 1. c. ult. g al. Silverii. h In Cap. l. 5. c. 233. i Polyc. l. 3. tit. 12. Burch. l. 3. c. 28. Ivo p. 3. c. 27. Anf. l. 5. c. 90. k al. proprium licet.

Y Y

monasterio, vel quocunque commercio a vendere a. Quod si factum fuerit, non valebit, sed ipsum monasterium in pristinum reformetur statum.

Corr. Rom. § *In Capitularibus sic habetur*: Nemini Regum, aut cuiquam hominum liceat monasterium tradere, vel commutare, vel quocunque commercio vendere.

¶ *a Vendere.* In locis indicatis hæc sequuntur: Hoc etiam divina, & Apostolica, atque canonica sub anathematis pena sanxit auctoritas.

C. XLI. *Episcopi & fratrum consilio monasterium ad meliorandum sibi supponere nullus prohibeatur.*

Item ex b decreto Bonificii.

¶ *Si quis vult monasterium suum ad meliorandum in ps alium locum ponere, fiat cum consilio Episcopi & fratrum suorum: & dimittat Presbyterum in priori loco ad ministeria Ecclesie.*

C. XLII. *Publica penitentia subjiciantur, qui circumveniendo aliquos tondere presumunt.*

Item ex Concilio d Maguntinensi.

6. *Constituit e sanè sacer iste conventus, ut Episcopi, ps five Abbates, qui non in fructum animarum, sed in avaritiam & turpe lucrum inhiantes, quoslibet homines circumveniendo totonderunt, & res eorum tali persuasione furripuerunt, penitentia canonice, utpote turpis lucri sectatores, subjaceant. Hi verò, qui illecti comam deposuerunt, in eo, quod cæperunt, perseverare cogantur: res verò eorum hæredibus reddantur.*

Corr. Rom. § *Caput hoc à Burchardo etiam & Ivone recitatur ex Maguntino, & multò plenius, eodemque planè modo, quo nunc legitur in Cabilon. 2. c. 7.*

C. XLIII. *Sine voluntate fratrum aliquem de suis propinquis Abbas sibi substituere non valet.*

Item ex Concilio f Toletano.

Congregatio g debet sibi eligere Abbatem post Abbatis sui mortem, vel eo vivente, si ipse discesserit, vel peccaverit. Episcopus enim non debet Abbatem violenter retinere in loco suo. Ipse autem non potest aliquem ordinare de suis propinquis vel amicis sine voluntate fratrum.

CAUSA XVII.

*Q*uidam Presbyter infirmitate gravatus, se fieri velle Monachum dixit: Ecclesiam & beneficium in manu Advocati renuntiavit. Postquam convalescit, mox se futurum Monachum negavit, & Ecclesiam & beneficium reposcit.

1. *Hic primùm queritur, Utrum reus voti teneatur? An liceat ei à proposito sui cordis discedere?*
2. *Secundò, An Ecclesia & beneficium ei reddenda sint, que prius libera voluntate refutavit?*
3. *Tertiò, Si contigisset eum se & sua monasterio tradidisse, An licentia Abbatis liceret ei ad propria h redire?*
4. *Quartò, Si sine licentia Abbatis retrò abierit, An sua sibi ab Abbate reddenda sint?*

QUESTIO I.

*Q*uid à voto discedere non liceat, multis auctoritatibus probatur. Ait enim Propheta i: Vovete, & reddite Domino Deo vestro.

a al. commento] al. commodo. b al. ex eodem. c Polyc. l. 3. tit. 12. Burch. l. 3. c. 26. Ivo p. 7. c. 31. d In Cabilon. 2. c. 7. 20. q. 3. constituit. e Burchard. l. 8. c. 93. Ivo p. 3. c. 111. f al. ex eodem. id est. Maguntino. g Burch. l. 8. c. 86. Ivo p. 7. c. 104. h al. priora. i Psal. 75.

C. I. *Que Deo voverunt, necessariò reddantur.*

Item Augustinus.

*S*unt quædam, quæ etiam non voverentes debemus: quædam etiam, quæ nisi voverimus, non debemus: sed postquam ea Deo promittimus, necessariò reddere constringimur.

Corr. Rom. § *Hujus capituli ipsa omninò verba non sunt inventa apud B. Augustinum, sed ferè eadem habentur apud Cassiodorum in Psal. 75. ad vers. vovete, quem citat glossa ordinaria ad eum locum.*

C. II. *De eodem.*

Item Hieronymus a.

*V*oventibus b virginitatem non solum nubere, sed etiam velle, damnable est.

C. III. *Dignus est supplicio, qui seipsum Deo subtrahit à voto resistens.*

Item Gregorius in regesto, lib. 1. epist. 33. ad Venantium.

*A*nania c pecunias Deo voverat, quas post diabolica victus persuasione subtraxit. Sed quæ morte multatus est, scis. Si ergo ille mortis periculo dignus fuit, qui eos, quos dederat, nummos Deo abtulit; considera, quanto periculo in divino iudicio dignus eris, qui non nummos, sed temetipsum Deo omnipotenti (cui te sub monachali habitu devoveras) subtraxisti.

C. IV. *Ante Dei oculos cadunt, qui bona, que concipiunt, agere recusant.*

Idem super Ezechielum d, lib. 1. homil. 3.

*Q*ui bona agunt, si meliora agere deliberant, & post deliberata non faciunt, licet in bonis prioribus perseverent, in conspectu tamen Dei ceciderunt ex deliberatione. Item paulò superius. §. 1. Sunt qui cuncta relinquere, & Dei servitio se subdere, & fræno castitatis se restringere deliberant: sed cum post castitatem alios cecidisse conspiciunt, se retrahendo, meritum perdunt.

Gratian. *Si ergo post votum quisque necessariò cogitur solvere, quod vovit: si voventibus non solum nubere, sed etiam velle, damnable est: patet, quòd Sacerdos iste ad executionem sui voti cogendus est; & non solum non fieri, sed etiam velle Monachum non fieri, sibi damnable est. §. 1. Quòd verò inter voverentes iste computandus sit, patet ex verbis Augustini e dicentis: Dixi, confitebor, &c. Magna pietas Dei est, ut ad solam promissionem peccata dimittat. Nondum enim pronuntiat ore, & tamen Deus jam audit in corde: Votum enim pro opere reputatur. Sicut ergo Propheta inter voverentes reputatur, quia dixit: Ego confitebor; sic iste inter eosdem computandus est, quia dixit: Fiam Monachus. Hic ita respondetur: Aliud est propositum corde concipere, & etiam ore enuntiare; aliud est subsequenti obligatione se reum voti facere. §. 2. Quia a ergo iste propositum sui cordis ore simpliciter enuntiat, non autem monasterio, aut Abbati se tradidit, nec promissionem scripsit, nequaquam reus voti habetur.*

Corr. Rom. § *a Quia ergo* In plerisque vetustis exemplaribus hic est initium questionis secundæ.

QUESTIO II.

C. I. *Non cogitur aliquis in Monasterio manere, nisi professionem fecerit in manu Abbatis.*

Unde Alexander Papa II. ait:

*G*onfaldus f Presbyter quondam in infirmitate fervore passionis pressus, Monachum se fieri promissit: non tamen monasterio, aut Abbati

a Aug. de bono viduitatis, capit. 9. & glossa ord. ad c. 5. 1. Tim. b sup. dist. 27. voventibus. infr. 27. q. 1. nuptiarum. Sentent. 4. dist. 37. c Act. 5. d Sensus summam reddidit. e Sent. 4. dist. 16. Aug. Cassiodorus, & glossa ordin. in Psal. 31. infra de penitentia, dist. 1. cap. 5. f Ivo p. 6. c. 428. & copiosus. Pann. l. 3. cap. 183.

se tradidit, nec promissionem scripsit: sed beneficium Ecclesie in manu Advocati refutavit. At postquam convalluit, mox se Monachum negavit fieri. Quapropter quia & beati Benedicti regula, & præcipue Patris & prædecessoris nostri sancti Gregorii Papæ canonica institutio, interdicit Monachum ante unius anni probationem effici, iudicamus, & auctoritate Apostolica præcipimus, ut præfatus Presbyter beneficia & altaria recipiat, habeat, & quietè retineat.

Corr. Rom. ¶ a Beneficia] *In vetustis exemplaribus apud Ivonem (apud quem caput hoc copiosius habetur) legitur, beneficium: sed ob glossam non est mutatum.*

C. II. *Uxor post propositum continentie ducta dimitti non debet.*

Item Augustinus ad Bonifacium Consitem, epist. 70. Nos a novimus, nos testes sumus, quod omnes actus publicos, quibus occupatus eras, relinquere cupiebas, & te in otium sanctum conferre, atque in ea vita vivere, in qua servi Dei Monachi vivunt. Cum ergo te esse in hoc proposito gauderemus, navigasti, uxoremque duxisti. Si conjugem non haberes, dicerem tibi, quod & Tubunis diximus, ut in sanctitate continentie viveres: sed ut te ad istam vitam non exhorter, impedimento conjunx est, sine cuius consensione continenter tibi non licet vivere: quia, & si tu post illa tua verba Tubunenſia ducere non debebas, illa tamen nihil eorum sciens innocenter tibi, & simpliciter nupisti.

Corr. Rom. ¶ Confectum est hoc caput ex verbis B. Augustini, in ep. 70. sed in epitomen redactis. Ivo autem integrè refert.

Gratian. Ecce iste corde concepit se Monachum fieri. & ore pronuntiavit, se velle in otium sanctum conferre, non tamen postea coactus est suscipere, quod corde concepit, & ore pronuntiavit. Auctoritas illa Alexandri secuta institutionem B. Gregorii, & beati Benedicti, probandis annum indulget, sed notis: ignotis verò triennium conceditur.

C. III. *Ante probationem triennii nullus in monasterio suscipiatur.*

Unde ex decreto Bonifacii. b

Sic quis incognitus monasterium ingredi voluerit, ante triennium Monachi habitus ei non præstetur. Et si intra tres annos, aut servus, aut libertus a colonus d'atturatur a Domino suo, reddatur ei cum omnibus, quæ attulit, fide tamen accepta de impunitate. Si autem intra triennium non fuerit requisitus, postea quæri non potest, nisi sit tam longè, quod inveniri non possit. Sed & tantum ea, quæ in monasterium adduxerit, Dominus servi accipiat.

Corr. Rom. ¶ Caput hoc etiam in Pannormia citatur ex Bonifacio. A Burchardo autem & Ivone, & in plerisque vetustis exemplaribus Gratiani tribuitur Concilio Toletano. Sed in nullo eorum, quæ impressa, aut manuscripta habentur, inventum est: eadem tamen ferè sunt in Capitularibus, & apud Julianum antecessorem novellâ 123. cap. 52.

¶ a Libertus] Sic emendatum est ex aliquot manuscriptis, & ex locis indicatis, quam lectionem habuit etiam auctor glossæ. Antea legebatur, liber.

¶ & Sed tantum] Hæc addita sunt ex locis indicatis.

QUÆSTIO III.

Quod autem queritur, An post traditionem sit ei f. cum licentia Abbatis ad propria e redire? facillè monstratur non posse fieri. Ipsum enim redire criminiosum est. Qui autem manifeste facinorosi desunt obviare, cum potest, consensit. Hic autem non solum non obviat, sed etiam permittendo fautor existit. Non ergo licet Abbati dare licen-

a Ivo p. 7. c. 9. & 10. & part. 8. c. 16. b Novell. 5. c. 2. & apud Julianum antecess. novell. 123. cap. 52. Cap. l. 5. cap. 227. c Burch. lib. 8. c. 20. Ivo p. 7. c. 41. Pannorm. lib. 3. cap. 184. d al. vel colonus. e al. priora.

tiam alicui retrò abeundi: nec illi licet utique retrosum abire: quia ex quo semel se Abbati subiecit, absque ejus permissione nihil agere potest.

QUÆSTIO IV.

SI autem sine licentia Abbatis de monasterio discesserit, queritur, Utrum sua sint ei reddenda, an non? Sed possessiones, & res Ecclesie traditæ quolibet modo alienare nec Abbati, nec alicui licet.

C. I. *Honore privetur, qui de jure Ecclesie aliquid alienare præsumpsit.*

Unde Symmachus Papa [Possessiones a, quas unusquisque, &c.] & iterum in Synodo Romana III. c. 6.

Quicumque b Episcoporum, Presbyterorum, Diaconorum oblitus Dei, & decreti hujus immemor a in constitutum præfens committens, prædium & Ecclesie magnam, vel exiguam, vel quicquam de jure Ecclesie alienare tentaverit, & donator, & alienator, & venditor honoris sui amissione multetur.

Corr. Rom. ¶ a Immemor] *In Concilio ipso sequitur, cujus Romanæ civitatis Sacerdotes volumus religiosis nexibus devinciri. Nam, ut supra 12. q. 2. non liceat, dictum est, in ea Synodo Romanæ tantum Ecclesie legem Symmachus præscripsit.*

¶ & Prædium] *Hoc loco omissis verbis sexti capituli, eorum loco referuntur hæc ex titulis ejusdem Concilii: omninoque caput hoc ex verbis illius Synodi suo modo collector aptavit.*

C. II. PALEA.

[Item Gregorius Anthemia Subdiacono, lib. 11. epist. 31.]

Ratio c nulla permittit, ut propriis cujusquam usibus applicetur, quod pro communi utilitate datum esse cognoscitur.

C. III. *Qui revocandum putat, quod Ecclesie contulit, sacrilegii crimen incurrit.*

Item Ambrosius lib. 2. de penitentia, c. 9.

Sunt, qui opes suas tumultuario mentis impulsu, non judicio perpetuo, ubi Ecclesie contulerunt, postea revocandas putaverunt. Quibus nec prima merces rata est, nec secunda: quia nec prima iudicium habuit & secunda habuit sacrilegium. Sunt, quos penitenter opes suas divisisse pauperibus. Sic eos a, qui penitentiam agunt, hoc solum timere oportet, ne ipsius penitentia agant penitentiam.

Corr. Rom. ¶ a Sic eos,] *In originali legitur: Sed eos, qui penitentiam agunt, hoc solum penitere non debet, ne ipsius, &c. Sed ob glossam non est emendatum.*

C. IV. *Qui sacris locis derelicta retinere contenderit, sacrilegium committit.*

Item Gregorius Sabino Subdiacono, lib. 8. epist. 6.

Sacrilegium d, & contra leges est, si quis, quod venerabilibus locis relinquatur, præ voluntatis studis, suis tentaverit compendiis retinere.

C. V. *Sacrilegi judicantur, qui Ecclesie facultates alienant.*

Item Lucius Episcopus ad Gallie & Hispanie Episcopos, epist. 1. cap. 6.

Omnes e Ecclesie raptores, atque suarum facultatum alienatores a liminibus sanctæ matris Ecclesie anathematizamus f, Apostolica auctoritate pellimus & damnamus, atque sacrilegos esse iudicamus:

a Supr. 16. quæst. 1. possessiones. b Ansel. l. 4. c. 30. Polyc. l. 6. tit. 15. c Extr. de præbendis, cap. ratio. Ansel. lib. 5. cap. 38. Polyc. l. 3. tit. 12. d Anf. l. 12. c. 4. Polyc. lib. 3. tit. 12. e Anf. lib. 12. c. 4. Burch. lib. 11. c. 19. Ivo p. 3. c. 140. & p. 14. c. 89. f anathematizatos.] orig.